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АНОТАЦІЯ

Зливко С. В. Адміністративно-правове забезпечення діяльності

керівників органів і установ виконання покарань в Україні. - Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора юридичних наук за

спеціальністю 12.00.07 – «адміністративне право і процес; фінансове право;

інформаційне право». - Відкритий міжнародний університет розвитку

людини «Україна», Київ, 2019; Університет державної фіскальної служби

України, Ірпінь, 2019.

Зміст анотації. Дисертація є першим у вітчизняній юридичній науці

комплексним монографічним дослідженням адміністративно-правового

забезпечення діяльності керівників органів та установ виконання покарань. У

ній розглянуто сучасний стан та головні проблеми функціонування

пенітенціарної служби, обумовлені впливом нового місця цієї служби в

системі публічного адміністрування у сфері юстиції; розкрито головні

особливості формування засад управлінської діяльності на основі

концептуальних актів з реформування пенітенціарної системи України;

сформована система основних принципів управління в сфері виконання

покарань та їх врахування в діяльності керівників; визначені особливості

діяльності керівників різних правоохоронних органів; охарактеризовано

керівника як елемент системи суб’єктів адміністративно-правових відносин у

сфері виконання покарань; проаналізовано правове регулювання діяльності

керівника в системі виконання покарань; систематизовано основні

міжнародні стандарти як основу діяльності пенітенціарного управлінця;

розкрито ключові аспекти застосування адміністративних процедур відбору

та призначення керівників пенітенціарної системи; сформовані ключові

компоненти професійної компетентності керівника пенітенціарного закладу;

визначено управлінську роль керівника в умовах трансформації вітчизняної
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пенітенціарної системи; проаналізовано основні засади інформаційно-

правового забезпечення діяльності керівника в системі виконання покарань;

визначено управлінські ризики в діяльності керівника в системі виконання

покарань.

Уперше адміністративно-правове забезпечення діяльності керівників

установ та органів виконання покарань розглянуто в контексті частини

концепції адміністративно-правового забезпечення та адміністративної

діяльності Державної кримінально-виконавчої служби України і визначене в

якості системи уявлень про правовий статус, форми, методи та принципи

діяльності, питання формування та якісної організаційної підтримки

функціонування керівників означеної служби.

Серед іншого в дисертації сформовано авторську концепцію бачення

діяльності служби виконання покарань, що ґрунтується на широкому

застосуванні положень пенітенціарного керівництва, яке повинно стати

основою якісного управління в цій сфері. З цією метою визначені основні

суб’єктивні та об’єктивні причини вкрай слабкого використання ідей

пенітенціарної діяльності й управління в нинішній системі юстиції, а

також розроблені авторські визначення категорій «пенітенціарна

діяльність» (в широкому та вузькому значенні) та «пенітенціарне

управління».

Адміністративно-правовий статус керівника у сфері виконання

покарань охарактеризовано в якості одного зі спеціальних галузевих

статусів публічного службовця, що виокремлюється за характером

оперативно-службової діяльності та пов’язаний з державним управлінням у

сфері виконання покарань, а права та обов’язки керівників у цій сфері

розподілені за специфікацією відповідно до загального правового статусу

працівників ДКВС України та специфікацією, характерною для керівників

загальнодержавного, регіонального рівня та керівників конкретних установ

та органів.

Також зроблено висновок про необхідність застосування досвіду
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видання керівником центрального рівня сфери виконання покарань

індивідуально-функціональних нормативних актів (за зразком Генеральної

прокуратури України), тим самим обґрунтована необхідність видання

наказів про забезпечення діяльності установ та органів ДКВС України щодо

організації діяльності з виконання конкретних видів покарань (так званих

рамкових наказів).

Інформаційне забезпечення діяльності керівника в досліджуваній

системі розглянуто як систему адміністративних процедур (збирання

(отримання), обробки, передачі, зберігання та використання, забезпечення

безпеки інформації (в якості сукупності актуальних для системи виконання

покарань даних)), спрямованих на формування у даної посадової особи

належної інформаційної обізнаності, яка дозволяє йому приймати ефективні

та відповідні конкретній ситуації управлінські рішення та застосовувати

найбільш виважені форми управління.

Управлінськими ризиками в системі виконання покарань

запропоновано вважати потенційне зниження ефективності реалізації

кримінально-виконавчої (пенітенціарної) функції в практиці ввіреного

органу (установи) виконання покарань через неврахування або недостатнє

врахування факторів ризику об’єктивного та суб’єктивного змісту, що

обумовлено неповною реалізацією різними управлінськими ланками

персоналу службового потенціалу та їх непрофесійною діяльністю

внаслідок неправильного стратегічного та оперативного планування, а

також неповного врахування та застосування законів менеджменту.

Удосконалено визначення правового регулювання (забезпечення)

діяльності керівника в системі виконання покарань через розуміння його в

якості публічно-владного впливу на відносини, які складаються в системі

виконання покарань з приводу здійснення управлінських заходів, а також

формування та реалізації управлінських повноважень окремою категорією

посадових осіб пенітенціарної служби - керівниками, який з метою їх

впорядкування та фіксації набув формального закріплення в системі
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нормативно-правових актів різної юридичної сили, природа яких має

комплексний характер і зачіпає сфери адміністративно-правових,

пенітенціарних, кримінально-правових, кадрових (трудових) відносин.

Також розглянуті порядок, правове регулювання та процедури

застосування адміністративних процедур відбору та призначення керівників

у сфері виконання покарань шляхом формулювання авторського визначення

підбору управлінських кадрів; формування власного бачення щодо

запровадження конкурсних засад відбору; пропозицій розробки та реалізації

доповнень до законодавства в цій царині.

Дістало подальшого розвитку дослідження організаційного зв’язку

юстиції та служби виконання покарань, в результаті чого констатовано, що

адміністративна система управління сферою виконання покарань в Україні

є недосконалою та малоефективною, цей стан обумовлений існуванням

двох центрів управління системою виконання покарань, що є

неприпустимим.

Проаналізовано джерела щодо концептуальних засад нормативного

урегулювання реформування управління в системі виконання покарань та

її установах, у результаті наголошено на необхідності невідкладної

розробки закону про створення подвійної системи регулярних

пенітенціарних інспекцій на позиціях ефективної оцінки пенітенціарного

управління та забезпечення прав засуджених.

Викладено результати досліджень формування засад управлінської

діяльності керівників у Державній кримінально-виконавчій службі України

на основі розглянутих концептуальних актів. З’ясовано, що питання прямої

залежності якості роботи пенітенціарних установ від управлінської

діяльності їх керівників знаходять своє відображення в офіційно

проголошених та запропонованих державою доктринальних моделях

оновлення або перетворення пенітенціарної системи. Обґрунтовано, що

особливою проблемою на сьогодні є неузгодженість у плануванні заходів

реалізації реформування пенітенціарної системи України відповідно до
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положень цих джерел. Визначено проблеми щодо планування заходів

реалізації Концепції реформування (розвитку) пенітенціарної системи

України.

Здійснено узагальнення теоретичних напрацювань щодо визначення

принципів управлінської діяльності керівника в системі виконання

покарань, що дозволило, окрім визначення, систематизувати принципи в

групи: загальні; організаційно-функціональні; принципи менеджменту.

Автором показаний зв’язок принципів кримінально-виконавчої політики та

принципів управління у сфері виконання покарань, означено проблематику

принципів управлінської діяльності керівника в системі виконання покарань.

Обґрунтовано думку про те, що формування та врахування принципів

управлінської діяльності є актуальною вимогою до сучасного керівника

Розглянуто регулювання питань діяльності окремих категорій

керівників на рівні профільного відомства через здійснення в контексті

трьох напрямків: загального – який стосується правового статусу персоналу

(а відповідно, стосується і керівників); спеціального – який визначає

повноваження саме керівної ланки персоналу, її особливі управлінські

повноваження, компетенцію, функції тощо; комплектуючого – визначає

основні критерії відповідності конкретної особи керівній посаді, здатності

до керівництва, а також загальні вміння (що, як правило, закріплюється у

нормах, які формують засади конкурсів на керівні посади, особливі форми

відбору тощо).

Ключові слова: керівник, керівник в системі виконання покарань,

пенітенціарна система, Державна кримінально-виконавча служба України,

установи та органи виконання покарань, публічне адміністрування,

управління, принципи, адміністративні процедури, адміністративно-

правовий статус, управлінські ризики, професійна компетентність

керівника.
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ANNOTATION

Zlyvko S. V. Administrative and legal ensuring of the activity of the heads

of penal bodies and institutions in Ukraine – Qualifying scientific paper on the

rights of manuscript.

Thesis for applying the degree of Doctor of Sciences (Law) on specialty

12.00.07 – Administrative Law and Process; Financial Law; Information Law. –

Open International University of Human Development «Ukraine», National State

Tax Service University of Ukraine, Kyiv, Irpin, 2019.

Annotation content. The thesis is the first complex monographic research of

administrative and legal ensuring of the activity of the heads of penal bodies and

institutions in domestic legal science. The current state and main problems of the

Penitentiary Service functioning due to the influence of a new place of this service

in the system of public administration in the field of Justice are examined; the main

peculiarities of forming the principles of administrative activity on the basis of

conceptual acts on reforming Penitentiary System of Ukraine are revealed; the

system of basic principles of administration in penal sphere and their using in the

heads’ activity is formed; the peculiarities of the activity of the heads of different

law enforcement bodies are determined; a head as an element of the system of

subjects of administrative and legal relations in penal sphere is described; legal

regulation of head’s activity in Penal System is analyzed; the main international

standards are systematized as the basis of a penitentiary manager’s activity; the key

aspects of applying the administrative procedures of selection and appointment the

heads of Penitentiary System are revealed; the key components of professional

competence of a head of a penitentiary institution are formed; managerial role of a

head in conditions of domestic Penitentiary System transforming is determined;

basic principles of information and legal support of a head’s activity in Penal

System are analyzed; managerial risks of a head’s activity in Penal System are

determined.
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For the first time, administrative and legal ensuring of the activity of the

heads of penal bodies and institutions is considered to be a part of the concept of

administrative and legal support and administrative activity of the State Criminal

and Executive Service of Ukraine and is defined as a system of notions about legal

status, forms, methods and principles of activity, the issues of forming and

qualitative organizational support of the heads’ of mentioned service functioning.

Among other things, in the thesis there was formed author’s conception of

Penal Service activity, which is based on wide application of the principles of

penitentiary administration that should become the basis for quality management in

this area. To this end, the main subjective and objective reasons of extremely weak

use of the ideas of penitentiary activity and administration in current Justice

System have been identified, as well as author’s definitions of such categories as

«penitentiary activity» (in broad and narrow sense) and «penitentiary

management» are given.

Administrative and legal status of a head in penal sphere is characterized as

one of special branch statuses of a public servant that is distinguished according to

the nature of operational and service activity and is related to public administration

in penal sphere. The rights and responsibilities of the heads in this area are

distributed according to the specification in accordance with the general legal

status of the employees of the SCES of Ukraine and the specification that is

characteristic for the heads of national, regional level and the heads of some

specific institutions and bodies.

It was also drawn the conclusion on the necessity of using the experience of

issuing by a head of central level in penal sphere the individually-functional

normative acts (according to the model of Prosecutor General’s Office of Ukraine).

It justifies the necessity of issuing orders on ensuring activity of the institutions

and bodies of the SCES of Ukraine regarding organization of activity of the

implementation of specific types of punishments (the so-called framework orders).

Information ensuring of a head’s activity in the investigated system is

considered to be a system of administrative procedures (collecting (getting),
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processing, transferring, saving and using, ensuring information security (as a set

of relevant for Penal System data)) aimed at forming of this official’s proper

informational awareness that allows him to take effective and appropriate in some

specific situation management decisions and apply the most well-considered forms

of administration.

Administrative risks in Penal System are proposed to consider potential

reduction of the effectiveness of implementation of criminal and executive

(penitentiary) function in practice of administered penal body (institution) because

of not taking into account or taking into account insufficiently the risk factors of

objective and subjective content. It is predetermined with incomplete

implementation by various management links of the personnel of their service

potential and their unprofessional activity due to incorrect strategic and operational

planning, as well as incomplete accounting and using laws of management.

The definition of legal regulation (ensuring) of the activity of a head in Penal

System has been improved through his considering to be a public and powerful

influence on the relations that are formed in Penal System on the implementation

of administrative measures, as well as on formation and realization of

administrative powers by a specific category of officials of Penitentiary Service.

They are the heads who, in order to organize and to fix them, became formalized in

the system of normative legal acts of various legal force, whose nature is complex

and affects the spheres of administrative and legal, penitentiary, criminal and legal,

and human (labor) relations.

Also, the rules, legal regulation and procedures of application of

administrative procedures of the selection and appointment the heads in the field of

execution of punishments are considered by formulating the author’s definition of

the selection of managerial personnel; formation own vision regarding the

introduction of competitive selection principles; offers of the development and

implementation of additions to the legislation in this area.

The study of organizational communications of Justice and Penal Service

has been further developed. As a result, it is stated that administrative system of

10

penal sphere managing in Ukraine is imperfect and ineffective. This is conditioned

by the existence of two centers of penal sphere managing, which is unacceptable.

The sources on conceptual foundations of normative regulation of reforming

the administration in Penal System and in its institutions were analyzed. As a

result, it was announced an urgent need to make a law on creation of a dual system

of regular penitentiary inspections at the positions of effective evaluation of

penitentiary administration and ensuring convicts’ rights.

The results of researches on the formation of principles of management

activity of the heads in the State Criminal and Executive Service of Ukraine on the

basis of considered conceptual acts were presented. It was revealed that the issue

of direct dependence of the quality of work of penitentiary institutions on the

management activities of their heads were reflected in officially proclaimed and

proposed by the state doctrinal models of modernization or transformation of the

Penitentiary System. It was substantiated that today a particular problem is the

inconsistency in the planning of measures to implement the reform of the

Penitentiary System of Ukraine according to the principles of these sources. The


[…]


а) ефективна в повній мірі 0 %

б) ефективна в достатній мірі, проте може бути й краще 29 %

в) не ефективна 71 %

5. Чи вважаєте Ви, що створення подвійної системи регулярних

пенітенціарних інспекцій суттєво знизить рівень зловживань та порушень

прав засуджених з боку персоналу і керівників органів та установ виконання

покарань?

а) так 21 %

б) ні 79 %

6. На скільки є актуальною для сучасного керівника вимога врахування

принципів управлінської діяльності в своїй роботі?

7. На Вашу думку процес реформування (трансформації) пенітенціарної

системи на даному етапі проходить:

8. Ключовими проблемами пенітенціарної системи в Україні є:

9. В якій мірі управлінська діяльність керівників органів та установ

виконання покарань забезпечена методичними рекомендаціями та вказівками

щодо застосування нормативно правових актів?

а) цілком актуальною 64 %

б) актуальною, але на для всіх сфер діяльності 36 %

в) не актуальною 0 %

а) успішно 2 %

б) в більшій мірі успішно, але з незначними проблемами 21 %

в) не ефективно 77 %

а) недостатність фінансових ресурсів для забезпечення

ефективної діяльності системи

62 %

б) недосконалість законодавчої та нормативно-правової бази

щодо регулювання діяльності органів і установ

20 %

в) низький рівень фахової підготовки персоналу 18 %

а) в повній мірі 14 %

б) в достатній мірі, але є низка нормативно-правових актів 29 %
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10. Чи достатньо врегульовані питання безпеки персоналу і заходи її

забезпечення в нормативно-правових актах:

11. На виконання завдань, не пов’язаних із прямими посадовими обов’язками

витрачається:

12. Як Ви вважаєте чи є актуальним(необхідним) надання самостійного

правового статусу ДКВС України, підпорядкувавши її безпосередньо

Кабінету Міністрів України?

а) так 86 %

б) ні 14 %

13. Ваш вік:

14. Стаж роботи в органах та установах виконання покарань:

Посада____________________________________________________________

Звання____________________________________________________________

Дякуємо!

щодо яких необхідно розробити методичні рекомендації

в) не достатньо 57 %

а) так достатньо 0 %

б) не достатньо 23 %

в) практично не врегульовані 77 %

а) до 10 % робочого часу 14 %

б) до 30 % 43 %

в) до 50 % 14 %

г) більше 50 % 29 %

а) від 20 – 30 років 15 %

б) від 30 – 40 років не знаю 50 %

в) старше40 років 35 %

а) від 5 – 10 років 14 %

б) від 10 – 15 років 65 %

в) більше15 років 21 %
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1. Чи вважаєте Ви, що безпосереднє керівництво пенітенціарною
системою Міністерством юстиції позитивно вплинуло на ефективність
діяльності органів та установ виконання покарань?

14%

86% Так

Ні

2. Чи підтримуєте Ви створення самостійної пенітенціарної служби
України у віданні якої перебуватимуть лише установи виконання покарань та
слідчі ізолятори?

93%

7%

Так

Ні
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3. Чи підтримуєте Ви необхідність прийняти статусного Закон України у
якому буде повністю та вичерпно визначено правовий статус пенітенціарної
служби та усі організаційні питання її функціонування?

97%

3%
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4. Як Ви оцінюєте ефективність реалізації пенітенціарної функції
Міністерством юстиції України?

71%

29%

0%

ефективна в повній мірі
ефективна в достатній мірі, проте може бути й краще
не ефективна
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5. Чи вважаєте Ви, що створення подвійної системи регулярних
пенітенціарних інспекцій суттєво знизить рівень зловживань та порушень
прав засуджених з боку персоналу і керівників органів та установ виконання
покарань?

21%

79%
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6. На скільки є актуальною для сучасного керівника вимога врахування
принципів управлінської діяльності в своїй роботі?

0%

64%

36%

цілком актуальною
актуальною, але на для всіх сфер діяльності
не актуальною
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7. На Вашу думку процес реформування (трансформації) пенітенціарної
системи на даному етапі проходить:

21%

2%

77%

успішно
в більшій мірі успішно, але з незначними проблемами
не ефективно

8. Ключовими проблемами пенітенціарної системи в Україні є:

62%
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недосконалість законодавчої та нормативно-правової
бази щодо регулювання діяльності органів і установ
низький рівень фахової підготовки персоналу
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9. В якій мірі управлінська діяльність керівників органів та установ
виконання покарань забезпечена методичними рекомендаціями та
вказівками щодо застосування нормативно правових актів?
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в достатній мірі, але є низка нормативно-правових актів
щодо яких необхідно розробити методичні рекомендації
не достатньо

10. Чи достатньо врегульовані питання безпеки персоналу і заходи її

забезпечення в нормативно-правових актах:
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так достатньо не достатньо
практично не врегульовані
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11. На виконання завдань, не пов’язаних із прямими посадовими
обов’язками витрачається:

43%

14%
29%

14%

до 10 % робочого часу до 30 % до 50 % більше 50 %

12. Як Ви вважаєте чи є актуальним(необхідним) надання самостійного

правового статусу ДКВС України, підпорядкувавши її безпосередньо
Кабінету Міністрів України?
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14%

Так Ні
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13. Характеристика опитаних працівників ДКВС України за віком
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від 20 – 30 років
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старше 40 років

14. Характеристика опитаних працівників ДКВС України за стажем

роботи
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Додаток Г

Умови конкурсу

на посаду начальника управління ресоціалізації засуджених та

адміністративних стягнень департаменту пробації

1. Освіта. Вища освіта за освітнім ступенем магістра у галузі знань:

«Право», «Управління та адміністрування» (зі спеціалізацією на

правоохоронній сфері або соціально-корекційній сфері), «Соціальні та

поведінкові науки», «Соціальна робота» (зі спеціалізацією щодо корекційної

педагогіки). Перевагою є поєднання освіти в галузі права і корекційної

педагогіки.

2. Знання законодавства:

– міжнародні договори, згода на обов’язковість яких надана Верховною

Радою України включно з відмінними знаннями міжнародних стандартів

пенітенціарної діяльності;

– Конституція України; Кримінальний, Кримінальний процесуальний,

Кримінально-виконавчий кодекси України, Кодекс України про

адміністративні правопорушення, закони України «Про державну

кримінально-виконавчу службу України (про пенітенціарну систему)», «Про

пробацію», «Про попереднє ув’язнення», «Про державну службу», «Про

запобігання корупції» та інші закони України;

– етичні стандарти пенітенціарної служби;

– положення про Міністерство юстиції України;

– підзаконні нормативні акти в сфері виконання кримінальних покарань

та пробації, застосування адміністративної відповідальності та інші

нормативні акти, які мають відношення до виконання службових обов’язків.

3. Професійна компетентність.

– усвідомлення мети пенітенціарної системи та, зокрема, змісту

пробації, ресоціалізації, адміністративного впливу у її досягненні,
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спроможність планувати і залучати партнерів для кращого досягнення цієї

мети;

– прикладні навички основ публічного управління, менеджменту

організацій, взаємодії при виконанні завдань як між державними органами,

так і з інституціями громадянського суспільства та бізнесу – щодо

ресоціалізації засуджених та застосування адміністративної відповідальності;

– розуміння спеціальних політик діяльності для досягнення завдань

пенітенціарних установ; інших положень, якими повинен керуватися

тюремний персонал у своїй роботі і контактах з ув’язненими;

– усвідомлення принципу поваги до людської гідності ув’язнених,

розуміння і несприйняття заборонених видів поводження, зокрема катування

та інші жорстоких, нелюдських або принижуючих гідність видів поводження

чи покарання;

– навички взаємодії з іншими службами пенітенціарної установи,

зокрема розуміння психосоціальних потреб ув’язнених, в тому числі

раннього виявлення проблем з психічним здоров’ям;

– володіння мовами, передбаченими законодавством про державну

службу для аналогічних посад (вільне володіння українською, бажане

володіння англійською мовою на рівні В2, що підтверджується відповідними

сертифікатами) та побутового спілкування (вільне володіння російською

мовою, перевагою є володіння на рівні В1 принаймні однією з інших мов

національних меншин в Україні);

– знання сучасних інформаційних технологій на рівні досвідченого

користувача (MS Office, PowerPoint, Excel, Outlook Express, пошукові

системи Internet), програми онлайн-роботи з законодавчою базою.

4. Спеціальний досвід роботи:

– досвід роботи у сферах права (за специфікою пенітенціарної системи

та застосування адміністративної відповідальності) або соціальної роботи (зі

спеціалізацією щодо корекційної педагогіки) – не менше 7 років;
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– досвід управління та адміністрування зі спеціалізацією у

правоохоронній сфері або соціально-корекційній сфері не менше двох років;

– замість попередніх двох напрямів професійного досвіду (або в

доповнення до них) допустимий досвід науково-педагогічної чи наукової

діяльності за відповідними напрямами (пенітенціарна діяльність та

застосування адміністративної відповідальності; корекційна педагогіка) та

наявність наукового ступеню з них.

5. Добра фізична підготовка для цього напряму діяльності не

вимагається, проте може бути врахована при пред’явленні відповідних

документів.

6. Особистісні якості:

– високі стандарти ставлення та поведінки, зокрема підвищені почуття

чесності, гуманності, поваги до людської гідності на засадах рівності і

недискримінації;

– якості професійності та працездатності;

– лідерські та менеджерські якості.
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Додаток Ґ

Акти впровадження
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