розвитку, подальшої демократизації, відкритості для громадськості, досягнення рівня міжнародних стандартів пенітенціарної сфери є важливою складовою частиною провадження реформи кримінальної юстиції в Україні, а також правової реформи. Реформування Державної кримінально-виконавчої служби України й узгодження її зі світовими стандартами повинно ґрунтуватися винятково на засадах науковості, а тому постає питання про здійснення глибокого аналізу проблем адміністративно-правового забезпечення діяльності керівників установ та органів виконання покарань, вироблення рекомендацій щодо удосконалення цього процесу й оптимізації нормативно-правового регулювання, що зумовлює актуальність дисертаційного дослідження С.В. Зливка.

Положення виконаної дисертаційної роботи пов'язані з виконанням завдань низки державних програм та концепцій, що додатково додає цій роботі актуальності.

Ступінь обґрунтованості наукових положень дисертації, їх достовірності й новизни.

Загальний аналіз змісту роботи свідчить про те, що дисертація являє собою самостійну, завершену, аргументовану, комплексну роботу, має високий науково-теоретичний та прикладний рівень. Вдала структурна побудова дисертації свідчить про науково вивірений підхід до вирішення поставлених завдань і досягнення мети дослідження. Мета дисертаційного дослідження та його завдання взаємозумовлені.

Робота спрямована на наукову розробку одного із сегментів концепції адміністративно-правового забезпечення діяльності органів та установ виконання покарань, що полягає у здійсненні комплексного дослідження правового регулювання, організаційного забезпечення та адміністративної діяльності керівників органів та установ виконання покарань, а також формуванні науково обґрунтованих пропозицій, спрямованих на покращення роботи керівників у цій сфері. Зазначена мета повністю знайшла відображення в авторських висновках.

За змістом дисертація складається з анотації, змісту, переліку умовних скорочень, вступу, чотирьох розділів, які об'єднують дванадцять підрозділів, висновків, списку використаних джерел і додатків.

Високий ступінь вірогідності та наукової обґрунтованості результатів виконаного дослідження забезпечено використанням значного обсягу літературних джерел, нормативних актів (як таких, що діяли раніше, чинних

сьогодні, так і перспективних) – 405 найменувань, узагальнених практичних матеріалів, відповідних наукових методів. Це дало змогу здобувачеві сформулювати відповідні важливі наукові положення, висновки та рекомендації.

Достовірність і обґрунтованість наукових положень дисертації досягнута також завдяки комплексному застосуванню раціональної сукупності методів теорії пізнання соціально-правових явищ, а також наукових принципів і концептуальних положень, розроблених спеціалістами в різних галузях науки. У дисертації використано праці з проблем філософії, пенітенціарії, теорії держави та права, теорії управління, менеджменту, адміністративного права та процесу, адміністративної діяльності, кримінології, кримінального та кримінально-виконавчого права.

За матеріалами дисертації опубліковано 45 наукових публікацій, з яких: 2 одноосібні монографії; 1 колективна монографія, 18 статей – у вітчизняних фахових наукових виданнях; 4 статті – у зарубіжних наукових періодичних виданнях; 5 публікацій – в інших наукових виданнях; 15 тез – у матеріалах наукових конференцій, семінарів, круглих столів.

За результатами дисертаційного дослідження опублікована монографія «Адміністративна діяльність керівника у пенітенціарній сфері: концептуальні засади, питання теорії та правового регулювання» (Чернігів, 2018).

Адміністративно-правове забезпечення діяльності керівників органів та установ виконання покарань України розглянуто С. В. Зливком у взаємозв'язку теорії і практики.

Наукова новизна одержаних результатів, а також їхнє практичне значення

У дисертації автором порушені не розроблені раніше наукові теоретичні та практичні завдання, вирішення яких дозволило одержати цікаві, ґрунтовні результати й виробити певні висновки та пропозиції концептуального характеру. З урахуванням цього можна стверджувати, що новизна дисертаційного дослідження проявляється як у самому підході до досліджуваних проблем, так і в запропонованому розв'язанні конкретних питань. Дисертація є першим в Україні комплексним монографічним дослідженням проблем адміністративно-правового забезпечення діяльності органів та установ виконання покарань в Україні.

Серед положень, які мають наукову новизну, заслуговують на увагу та підтримку такі, як:

– адміністративно-правове забезпечення діяльності керівників установ та органів виконання покарань розглянуто в контексті частини концепцій адміністративно-правового забезпечення та адміністративної діяльності Державної кримінально-виконавчої служби України і розкрито через визначення та характеристику особливого правового статусу, форм, методів та принципів діяльності, системи формування та якісної організаційної підтримки функціонування керівників зазначеної служби;

– управлінськими ризиками в системі виконання покарань запропоновано вважати потенційне зниження ефективності реалізації кримінально-виконавчої (пенітенціарної) функції через неврахування або недостатнє врахування факторів ризику об'єктивного та суб'єктивного змісту, що зумовлено неповною реалізацією різними управлінськими ланками персоналу службового потенціалу та їхньої непрофесійної діяльності;

– розуміння професійної компетентності керівника у сфері виконання покарань удосконалено шляхом виокремлення та аналізу трьох груп компонентів: нормативно-статусного; освітнього; особистісного, що дало змогу запропонувати зміни до Кодексу етики та службової поведінки персоналу Державної кримінально-виконавчої служби України та Закону України «Про Державну кримінально-виконавчу службу України».

Аналіз окремих положень дисертації дозволяє виділити такі її позитивні сторони.

У підрозділі 2.1 «Особливості діяльності керівників правоохоронних органів» на прикладі функціонування органів прокуратури, Національного антикорупційного бюро та Національної поліції України розкрито ключові аспекти формування керівної ланки та адміністративно-правовий статус керівників досліджуваних правоохоронних органів. Зазначено, що формування нової системи правоохоронних органів шляхом їх градації та розширення кількості через ототожнення окремих функцій органів публічної адміністрації з правоохоронними є не зовсім виправданим. Крім того, застосування в законодавстві більш вузьких понять, таких як органи правопорядку, також спричиняє певні неузгодженості, наслідком яких є розбалансування правових статусів окремих категорій працівників цих органів (с. 107-120 дисертації).

У підрозділі 2.4 «Міжнародні стандарти як основа діяльності пенітенціарного управління» зазначено, що в умовах перетворення кримінально-виконавчої системи України на пенітенціарну важливим є

базування її організаційних засад на позиціях, визначених міжнародною спільнотою в стандартах з прав людини й пенітенціарної діяльності. У процесі дослідження було визначено коло міжнародних стандартів, що доречно аналізувати в сенсі управлінської діяльності керівників у пенітенціарній системі України; охарактеризовано зміст міжнародних стандартів, адресованих безпосередньо до в'язничних управлінців; сформульовано ключові принципи діяльності керівника системи виконання покарань на підставі аналізу цих міжнародних стандартів; запропоновано шляхи його впровадження в національне законодавство (с. 209-230 дисертації). Аналіз подібних питань нині залишений поза увагою науковців, а тому їх розгляд у роботі є, безумовно, актуальним та правильним.

Особливим практичним значенням відзначається підрозділ 3.2 «Професійна компетентність керівника установи виконання покарань», у якому визначено основні характеристики професійної компетентності керівника в системі виконання покарань, якими є: освітній, особистісний, нормативно-статусний. Крім того, констатується, що професійна компетентність завжди пов'язана з глибоким знанням специфіки сфери діяльності. Основними факторами, що впливають на розвиток професійної компетентності, є: особистісні якості (включаючи здатність до певного виду діяльності, зокрема схильність до управлінської діяльності); мотивація; стиль мислення (прогресивність, консерватизм, демократизм тощо); соціальна мобільність; саморозвиток тощо (с. 275-290 дисертації). У роботі порушено й інші теоретичні та практичні проблеми, які мають особливе значення для сучасної науки.

Вважаю, що зміст дисертації повною мірою розкриває тему роботи і є завершеним науковим дослідженням.

Основні результати дослідження використані для удосконалення адміністративно-правового регулювання діяльності керівників установ та органів виконання покарань України (внесення змін до Законів України «Про Державну кримінально-виконавчу службу України», формування пропозицій щодо формування відомчого та міжвідомчого нормативного забезпечення організації адміністративної діяльності керівників установ та органів виконання покарань України).

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що вони можуть бути використані:

– у науково-дослідній сфері – сформульовані висновки, викладені положення, узагальнення й рекомендації становлять суттєвий науковий

інтерес для науки адміністративного права, теорії управління, менеджменту, комплексу пенітенціарних наук;

– у правотворчій сфері – результати дослідження використовуються для підготовки нормативно-правових актів щодо управління в установах та органах виконання покарань України;

– у практичній правоохоронній діяльності – у діяльності конкретних установ та органів виконання покарань України, інших правоохоронних органів, а також при формуванні концепції подальшого реформування системи правоохоронних органів України та її складових;

– у навчальному процесі – під час викладання курсу «Адміністративне право України», спецкурсів, присвячених проблемам діяльності правоохоронних органів, курсів «Судові та правоохоронні органи», «Кримінально-виконавче право», «Адміністративна діяльність», «Управління в органах та установах виконання покарань», а також у навчально-методичних розробках, посібниках, підготовлених за участю дисертанта.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації

Відзначаючи теоретичну та практичну цінність наукового дослідження С. В. Зливка, позитивно оцінюючи його, необхідно зауважити, що окремі положення дисертації мають дискусійний характер, потребують більш глибокого дослідження або ж обґрунтування. Основні з них, на мою думку, такі:

– надмірно кардинальною та категоричною вважаю пропозицію автора щодо необхідності прийняття статусного Закону України «Про Державну в'язничну службу та в'язничну систему України». Нині чинний статусний Закон України «Про Державну кримінально-виконавчу службу України» досить системно врегульовує питання організації та функціонування системи виконання покарань і потребує певних удосконалень, а не повного оновлення.

– у дисертації по-різному використовуються назви установ та органів виконання покарань, а також відомства – «кримінально-виконавчі установи», «установи виконання покарань», «виправні установи», а також «Державна кримінально-виконавча служба України», «кримінально-виконавча служба», «пенітенціарна служба України» та «кримінально-виконавча система». На мій погляд, треба узгодити назви цих суб'єктів із вимогами чинного законодавства та європейських стандартів.

– розкриваючи питання визначення правового статусу керівника в

діяльності установ виконання покарань (с. 149-160), автор зазначив, що адміністративно-правовий статус керівника є одним зі спеціальних галузевих статусів публічного службовця, що виокремлюється за характером службової діяльності та пов'язаний з управлінням у сфері виконання покарань. Натомість таке твердження потребує додаткового обґрунтування, адже загально визнаною концепцією є те, що змістом діяльності у сфері реалізації покарань є їх виконання, а відповідно, визначення правового статусу обумовлено системою кримінально-виконавчих прав та обов'язків персоналу установ виконання покарань, тому необхідно чітко розмежовувати правові статуси публічного службовця, що здійснює адміністративну діяльність, і статус персоналу, що виконує покарання.

– недостатньо зрозумілим є твердження автора про те, що правове регулювання (забезпечення) діяльності керівника в системі виконання покарань – упорядкування за допомогою правових засобів відносин, що складаються в системі виконання покарань щодо здійснення управлінських заходів, а також формування та реалізації повноважень окремої категорії посадових осіб пенітенціарної служби – керівників, які з метою їх фіксації набувають формального закріплення в системі нормативно-правових актів різної юридичної сили, природа яких має комплексний характер і зачіпає сфери адміністративно-правових, пенітенціарних, кримінально-правових, кадрових (трудових) відносин. Зокрема, потребує пояснення автором такий підхід, адже відомо, що правове регулювання повинно й може розглядатись як система нормативно-правового забезпечення певних правових відносин.

– формуючи власне розуміння поняття профілю професійної компетентності керівника в системі виконання покарань як меж, які визначають набір професійних якостей (освіти, умінь та навичок, досвіду, правового статусу), які, з одного боку, формують підстави для обіймання керівної посади в системі виконання покарань, з іншого – характеризують спроможність цієї особи ефективно здійснювати свою діяльність, автор не зазначає, як це поняття може бути використане для удосконалення адміністративно-правового забезпечення діяльності керівника у сфері виконання покарань.

– у додатках до дисертації наведено результати анкетування керівного персоналу Державної пенітенціарної служби України (додаток В), однак не зрозуміло, які саме категорії працівників були опитані.

Проте зазначені недоліки й дискусійні зауваження не мають принципового характеру і не знижують загальної позитивної оцінки дисертації С. В. Зливка.

Висновок

Дисертація є самостійним доробком автора, посилання на наукові праці оформлені належним чином. Наукові статті, які опубліковані за темою дисертаційного дослідження у фахових виданнях, свідчать про якість проведеної роботи, ґрунтуються на особистих поглядах та результатах праці дисертанта.

Автореферат дисертації відповідає її змісту та повністю відображає основні положення й результати дослідження. Дисертацію та автореферат оформлено відповідно до встановлених МОН України вимог.

Таким чином, дисертація «Адміністративно-правове забезпечення діяльності керівників органів і установ виконання покарань в Україні» є завершеною працею, в якій отримані нові науково обґрунтовані результати, що в сукупності вирішують значну комплексну наукову проблему, визначену її назвою, відповідає вимогам п. 10 Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567, а її автор – Зливко Станіслав Володимирович – заслуговує присудження йому наукового ступеня доктора юридичних наук за спеціальністю 12.00.07: адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право.

Офіційний опонент :

**професор кафедри трудового права,
адміністративного права та процесу
Навчально-наукового інституту
права і соціальних технологій
Чернігівського національного
технологічного університету,
доктор юридичних наук, професор**

В. Ф. Пузирний